
PONDELI22. LEDNA I979
V nocijSem, nevim proč. nemohlspat, asl šesthát byl jsem upijet pi.
vo nebo mléko, myslel jsem' že mo.je podrážděni pochází z nějaké
chemie' Necílil jsem únavu' naopiů vzrušení a napěú' Jako bychpoz.
dě vypil Silnou kávu, ačkoli po té právě spím dobře' a]e nic takového
jsem nemě], jedině dávno odpoledne u Edy Krjseové čaj' Pak jsme
všichni i s naším Hamburčanem š1i na pantomimu' která se mi velice
libila, a po níjsme ve]ice slušně a včas šli domů' Ted mi napadá'jest1i
rno.je si]né podráždění není od stÍoboskopického efektu' jehož tam
Hybner brutálně účinně užívá'

Vrtalo mi to v noci h]rvou a řikaljsem si,jď se už opravdu p|oti
č]ověku, cožjseŤnjá' bouří ijeho bio1ogie s neuro]ogii' Ani necitin'
Že se namáhám. ajsem pak namoŽený' Ani nemám strach, a chvěju
se, jako bych ho měl' Ani mě zv1ášť neobtěžuje mluvit celý den ně'
mecky, a v noci pak se všelijaké věty vracejí a vracejí a do|ěÍavě si
žádají granatické opravý z čehoŽ vidím, jú mě to vysí]ilo. Ještě
před lřemi lely mohljsem při výslechu zallačit naýupující zíkeřnou
bo]esl žlučníku úpomou lichou k]etbou a prosbou s vypótim vůle,
piičemž mi na čele vyvstával studený pot. za kteqý jsem se ýyděl'
Poslední rokcitímjako rokna přelomu sil, možnoýí, rozunu ačasu'
A napobledje všecko' i pro mě,jako dřív. Jsou ledy zřetelné prahy,
které postupně piekJačujeme' s dvouletým zdrŽením doslavila se mi
prosím padesátka' asi' nebo co'

Jiří GruŠamáradoshé dny' Dostal německé vydání svého,.Dotaz
níku..a zároveň českéod Škvoreckých. Raduje se z tohopůvabnějak
nějaký ze1enáč, a vidím, jak mu to všichni okolo š|ědře a moudře
přejí' Ivan mu kom věhlasu prorokuje i penize, ale netroufá si od
badnou!, jest1i 1o bude čtvÍ nebo půl milionu. chechláme se, Jiří si
]e8račně mne ručičky' hraje důvěru v lvanovo proroctví a říká;
,'A konečně praš|ím s druŽstveml.

Bádal jsem tedy v noci povinně (nikdy nepůjdu k psycbialrům)
i v tomto oboru| neŽere mě snad čemá závist: Ale nacházím znovu

/7  /



) i ..| ] '|"" l ' ' '  .n\a|.hohu. |onečně má JiÍka to' co j!m'e
' i | u  ! l . /  \ |  | t r  \ ' |  | '  | d \ Ž  v n ( h o 1 j h | i n a n a š i . . Š D a m o u c e s l u . ' 0 o J U | .:cnt{.| nd|' 'hj:I\'|'|\ ' |ť7 h' 

"..r'r '. i" . iůii l. i.". JakokdyŽně.
]Uj l .  |1 \||L]]e. '  .  I h! n pn \ idpi\( !  \ h| ldLv ieště Zá tamlím kopcem.
Pdh. r 'I  oo|0e'ť . o un t" . ' . t ' ' . . .n '  ,  ' .  í, i .nom boi i le, i fs l l i  dost '

|  
\  l ' l Ň  | . c n  / | ] ' | i l '  / ' l \ t l . / (mn . L ] i a ' i ; h vb i t a ; t i l á do s l numá

Ip \ ' r |  ť^L  IT ' \ i . l n^ . | | . I e r l  t e r a t enu l n v  r en  ch t á cho | ím  výpoč .
l( 'n /ť \ ic l .J i| jm lU] |n.| l|n| 'e up|ně zaf iěslnany' A|e v noci
pni nvI n c L '^| l i Id| ' . 'h iJ ' '  J |J Ín|vaŤ muČive nulkání - píobže
.| lUÍ .ť lťL]" ||( l:  ' ' 'žrJU|'  \ednoul a psat l  cokol i '  Této noci zas'
q|( ||.Ldi la l  ťn| o'  r ' ' l "/e b} Ý lodi;J lekla '  Ano, psát od veče
ra d0 nocl a tiehil do ránll. to je Y pořádku' Ale začít psáiod prostřed'
ka noci nebo do}ioncc přcd ráncm choÍoba! A já to vi;. Proto
]sem \i \ noci uhžil od\Unout to pLrzenÍ na dnešní večer Začnu tedy
/J. f .  i r  lJ l  o\ ir . i  /a. i .\ '  Ju 1. t . , . ,  ou. ' ,- . .

Nl /itřek nrá|n předvoláni na Bezpečnost k pravidelnómu měsič.
nimu ..ÚřcdnimU jednání.' BeZ ulozovek hodí se pro to nejlíp slovo
výhrúŽ(y' ZVyknout si tl to jakoby na nic _ nikdy se neďí.

TenIota dnťs lfochu \l()tda. jako by se chyslala obleva' Ajájsem
pů\'odnč chtě1ješIč nap\itt o té..ýrašnó 7inlě.'fejelon' Aby mě ne.
předbčhIojarol

LTIRY ]l LEDN;\ 19r'Ll
Je čtv na dvanÍct e kIuci icště ncisou donr,r' Nedokážu si tedy mys.
let. Že.jsem pro dnešel Už \án BudU \rruŠcn' NemůŽu dosáhnout
samoly skoro nikdy. pořii(ltu nĎkdoje' Je t() můj stav' nejejich' oni'
kdyŽ nč \,idí u strojc' ||oplazi \c Přcs pok()j krom pozdravu bez píp'
nulí '  s l i rze skb d\qích d\eň \ idím. ie l i lkó Madlaještě v postel i
čte' Člc Karolův podivn!. Žido\.ský asi kllťndáí

KaroI sidon lLl byl dopolednc l přinesl ten kalcndář' kte|í je na
čt\'.t Íoku. Liskxal jsenr \ něm a nemohl .jsem poznat. co je vážně
a co l le8race' Autoři piíspč\kú llc.]sou ýčtšinou uvedeni, nebo jen
šiÍiou' Je to samá hororkopie. krh.Lla. my\lika či co, vedle úvah ne'
\.im o čem' ..Kolik exe rplářů t()|ro děli]i].' zepl.tl]sem se lužkou.
Napsa| odpověd a zacheehta] sc k)mu snrěšnómu nákladu' Rád bych
tu obskuritu poslal Šimcčkovi do BÍatisll!v. ale Íád bych siji také

/8/

nechll. a další cxemplář ncmůžu dosiat' ,']\4ůŽcte mi |aky nčco na.
psal ' ' .  Pr f i l  Kalol ' . .Já. t .tkový pÍosťáček?. 'podivi1jscm se'. 'Pr l i \ 'ěj . .
řckl  K ro| '  . .vy l l lm budetc \ypadlt YeIicc týsřednč|. '

Pravi|.  žc Dicnsthier nrěl domovni proh|idku Hned jsen začal
probifut. co nrÍm doma: Čcrného připravcného k yazbé. plo ]ana
Trefulku balíček aulorsk!.ťh ťiliskú.'Zbčidi! pozdviŽeni-. nčkolik
hromádck připruvcných k 7aba]cní. v kaŽdó Z nich jc Paločkúv escj
'.spi\oYalel a jcho rčc..' A nékolil rukopisú ke čteni. z nichž nej'
choulosti\čjši j\ou TalarkoY} ,,Pisilčk}... a kam budu kaŽdou noc za.
strkáv t t(Ío svojc psaní./

Je PůInoc. př išel]an. Pldm 5e. kdc byl '  PomáhaI Pr incipálovi ma'
bvat hyl' Principá| di\.ldélka orl'eLls je po oemocl a \.čera sc mu
udělr1o \)dhč od srdce. 7lovn.l ptý jako nrnč při ma|o!ánj pied vá
noci. . .J!k t} dopadls na pol icajtůÍc]' .  zepl.t| te Jan' . .Zis YýhŇžky.. '
máv|.jscm ÍukoL|., l  nebLldu o tom m|uvi l .  ln i  udy psát '  s l lačím tu
věc aŽ do nevýlnamnx, Ješlě jcdnou projdc tudy Jln: v pyŽ mu.
s kapslnri plnÍrni 1ablek'

Níld|a zhasl KaŽdý večer le/c do poý€le s útčchou. Žť jc za\
o dcn b|iŽ k důchodu' Dnes přiŠ|.l naz]obcnéjší ncŽ iindy. protoŽe
nlusch nl!íc uklízct \ Úýavu' vcdouci před časem dostal níP,ld. aby
si prrlcovníci úst.lvu v7.lli Úklid budovy' Mildla to odmitla .l iÍ jsem
ji to pro jidotu ieště i Z kázal. ..Pťoč nechce pňjnrout uklíZcčk ']''

leptal . iscm se, . .NeYím|' '  !}rkř ik la z lostnč' Pak prJ l i la: . 'chce \ i
Upevnil pozici nahoře a moc dol.' N hoře Y)káže úspor} na mldách
a dolc nldě]í p|.émie''' - .'To jc přeoi za iedny pení7e..' řckl jsem'
'.Prá\č že ne' Prémiemi mj diferenco\at !ýton pslchologů. alc on]c
tedy dil Za úklid.'' slarší žen} lo odmil|]. alc mladó blbé ticn) sc pÍo
čtyři st()vky zaviizaly ukIi7el' A dú r je špi avý. pl1)tože 10. co ukli
zečk přecejcn by udělala. toho \c doktoÍk! sot\'a dotknou. pnÍoŽe
se šlítí' A j\ou jenom r|navené. Unavené. a pení7c stejně nemají,
A v kuchyňce ncchálaji po sobč špinavé nr1dobí, ko rul)Uklí^čce]
Lednicc je zasviněná a pope1ník)' Pořád p|né. kdo je uk]idí. Uk1íleč
ka? Ten. kdo \c nl to ncv}dÍŽí tlŽ divat' A tlk od tó dob'\' co si zr'
městnlnci sami Llklizejí. berou ti. co míst() nich lnuscjívíc prlcovat
na \'la\llím úkolu ústa\1l. lnenší plémie' ..Ale sakra. až budu končit.
ž se s nimi bud! loučil .  \šecko k) řcknu|..praví Ml ldla '  . .No a pÍoč

teda uklí7e]asl.' podivjl jscm se' ..P|doŽc onl poslgrrduá]nč studuje

/9 /



a je b]bá' eýačí na k}' lak se hodila marod, a kdo to uklidil.. plivala
Mad1a' ,,No tož 10 |yjsi také blbá,'. řekt jsem'

Jejedna hodina. přišel ondráš. .,Takco,.'plám se' Vykládá n1i, že
mu nový ředile1jeiich podniku odmít] podepsat dopoíLlčení ke stu-
diu na vysoké škole' ačkoli siarý ředitel ho s tin sl1benpřijal do pú
ce' ',Proč ?.. zeplal jsem se' ..Prý mč nezná, prý si musi o mně získat
informace'.' - ,.Aha'.. řekl ]seÍn, .,inlbrmaci májistě dost, ale musí
jíl někam pro lozum''. .,Takový zapeklitý případ,'. řckl ondÍáš'
,,Dobrou noc, '

Je pů] třetí, pÍoloŽe jscm přestal psát' Předslavil ]sem si, jak jdu
všude dělat pořádek'jak dopadám, a museljsen se hned dál do sklí
zení včcí, aby lu potom neby]y' chtěljsem dneska psát vloŽenou ko.
men|ující kapitolu do,,Milých spo]užáků'.. ale neudělaljsem k |omu
lni čárku' Krom toho chci psát fejeton o lctošní Zimě' abych obÍá|iL
ná1adu ve 1'ejetonech jiným smérem. Ukazuje se však, že t(Ío písiuí
se nedá st]ačit v cosi vedlejšího, co by mi nezaměstnáva]o b]avu a ne.
překáŽelo v dů1eŽitějŠí ptáci' Je to špatné'

STŘEDA 24' LEDNA L979
Dnešní odpolednc zas uraceno běháním oko]o knižek. Jeden balik
odvéZ| aulořovi' aby podepsa] titu]ní ]istý \,loži1 do textu fo1ografie
a zanesl si to pak sám svázat tam a tam' Ptám se. dokdy lo vyřídí'
No'.. až uděláty fotky..' Vtípím sc. Žc ch]apcc ncmá peníze na mate'
riál| dám mu předem šes( sel' Pak lranvaji najiný konec měsla, kde
mám dneska vyzvednout svázané almanacby' Při pohledu na hodiny
vidím. Že to však uŽ nestihnu, protože za chvíli se mánl u Rudollina
sejít se Zdenou, k|eíá ni odevzdá da1ší přepsané vécl.

Jdu k Rudolfinu' syrově tu láhne' Přecházín. tu ke mně přis|ane ze.
lené auto, v něm Zdena' '.Napadlo mi'iestli neml,lš zas nějaké pochťlz'
ky, lakjsem vzala aulo'.'Ano, a uspořený čas že vybude pro ni' Ale
omyl, pro dnešek. Jedeme střed€m Prahy' ulicc pokryté prosoLenou
čvachtalicí jsou poloprázdné' můŽu snadněJi s]edoval auta za námj'
,'Jak dopadlas,.. plánr se' Zdena si dnes vzala z práce vo]no na dokto'
ry' .,Ale'.'pleskne dlaní do vo]antu' ',Viš co. ncbudeme o tom mluvit'
ZijeÍnl'. říká nadšeně a ukáže na světla semafbru' jako by to něla být
kvelouci louka' Takové euforjcké výkřiky však u ní Ínohou skoÍo za

/ la/

Dét mjnu| 'Lo].|| \ le/kc m|cenl i\e 1ťn.|dJé' l .d)b}ch ||! l l  n3 ' l .

o az.e'  1ro r .o t i  reUr" ledemť Jo '(í iham} prn JIman||cn)'  ZJend \e

lu vÝbomě hodí. protoŽe R.' kte.j je dával do vazby, uvedl' nevím

Droč. smYšlenou ž;nskou ldresu' A ted bych si pÍo ně přišeljá.jchož

)nlj i .  r 'epne rou .rr j 'ac| ' . 'L mo|.I i  by lI ne\innl ||de /nek||dně|'

za.La' i tr  ! .me koL.e| od podn|k!. '  oJ| j .em Zdeně obiednJ\kL

r d\e'Ié Da;e.al |, ' ' lun a onJ l lJ D\al . .en \e. n|kdť.'podá| ne/J
.r" ' i |o l"on. dLIo' BaI k b}| poíádné lé/ki.  \ cené pies J\ l  l i . 'ťe.

klerá |ed ještě o dvě stě padesá! koÍun vzrostla' To nebude rozumn.

bÍat jel  domů. po !cereiŠ|m Vťo\ániI
Zajr. '  rIr isme 'c.eJi  u M' '  kde j 'eÍr ba ||t 5|o/l l  adon|l\: l 'e.

Že přijdu ziřa odpoledne a udě]áne si s M' kroužek ručnícb pÍací.

Teá' irlyŽ ro tak hladce a rych1e prcběhlo. nÍze]o mé, že jsem s Se

bou nev;al ke svázáni ,.Moje léta v Di.joně... která mi 1eží doma pod

\Lolem A|e bal i 'em se Tanipu|({i] l  d\emd / lrblI lc ln)mi \ěc.n' \oJ.

ia\né' A b}|Ú mi \|Úupe bJdl l  \ |JnI knihaiLe o'b/ku' lJk lo pt||de'

že at ir]e o lakéhosi Váilava Čemého neboAlenu Novákovou. vždyc

kY isem to iá., 
ždena se zeota]a. kam chci t€d (aspoň dvacetikorunu na benzin

a přičíst ii k a1manachůml). poručil.jsem si na Novodvorskou za Ji

říň Grušou' Jirka si čet1 samozřejmě svou německou knihu a hledal

chvbv v přektadu' Žádné vážné pÍý tam nojsou' menšíchje víc' Zde.

ni'nluvila v pokoii s lvankou' psi tam li|ali a chlapec václav' pfo

mne však schváh. walter (aby Se nestal českým káIem, jak c|iŽá-

dostivě sní Jilka), ťapa] po celém byté a všecko kazi]: ulomil an!énu

uanzistoru. rozlil črrj nipsacím ýole''' Jájsem Si zatím s Jiřim cosi

vvřizoval. přičemŽ většinu podslatných jmen, čís]ovky a některá slo-

vesa isne ii sr]ělova]i písemně tužkou' Takovému|o mému chováni

se věišina Dřáte1 směie, alc rozkolísa] jsem je už. Byl večer' Zašel

isern ieíě k otce Ber:inářo!é' klerá bydli téměř naproti' ale nikdo ne'

ovl doma' Mam oo en, /e olkd le ra mé hné!d' J v|m ploč' V|] l i|

' , .1 .6 1 t|-aot i  p 'o l .]en.r o 'r  mť Da| /J le/ 'a d. lmu' J|] chlě '

abvch mu vylíčil, io mi chtěli na Bezpečnos|i' slručně jsem mu to

rvircr l .  nel bt.t 'dd'r.  lcn/e 'e mi q c ' l l !e nech'e, 
i\ . i ;  ond|1. délJI dne' i :J ic.Le /(ou'\y Neh}|o b) niL / l ld( lnl .

ho. kdvbY ie neudělal, vyhodili Jich pťý polovičku. alejeho by se to

dotklo trošiu vic' Jana zas pozvali na ředi|elslví podniku na poho.

/ l t /



srážku' ''Tak co, už sis přečed můj traktátl.' zasmái se ! zamnul si
ručičky' ,,Ano, a]e nebud tak moc spokojený |.. Jiří vypadá ve své sta.
vební kancelríři ve]ice dobře: jako ředitel a zároveň demokat' Dě.
1á tam s níI]r jeden chlapík. jehož znám z rozhlasu, jedná se mnou
s bodrou kolegialitou' ale pokaždé za chví]i vypadne ven' ,'VidíŠ?'.
uchechtl se Jií' ,,Rozhodl jsem se přesvědčit tě,.. řekl jsem, ',Že ten
tvůj trak|áÍ nusim dál do oběhu' spousta lidi o něm už ví, každý na
něj čeká ajá nepotřebuju' aby si mysleli, Že ho chci stopit'..Jaksi 1o
napůl uznal a napůljsem se tak stejně rozhodl. Dal jsem ho tedy ješ.
tě dnes opsat. ale ne Zdeně, protože už v Ďém mám poznámky. Mi.
nim ji dot]ačit, aby se neovlivněně zamysle]a a řekla. komu dáVá za
pÍatdu'

Doslaljsem dopis od A]žběty R': ,'Vážený pňte1i, cosj tu začínám
spisovat a přitom už ted k lomu mám n€chuť' Za chvíli mě určitě za.
čne bolet ruka'''.' Četla páně Václavův dopis a zdá se.ji, že mě může
mÍzet' Přicházi upokojoval strany, jež by nechtě]a vidět ve sporu'
.'Ano' asi by1a příliš troulalá a možná i necitlivá ta vaše věta. že člo'
věk má jednal lak' aby nemuse] na vězení ani pomyslet' To pla|i]o
Snad v některém čase a mís|ě naší planety'.' Ale o !o nešlo v původ'
Ďim fejelonu' alespoň na mne to tak nepůsobí' on nesnižuje hodno.
tu činů uvězněných a penekvovaných' J€n 'je naopak jaksi teskně
slaví proti mase nás všech ostatních, konfrontuje nás s nimi'.' Příliš
si už všichni zvyk]i na desetile1ou absuÍdi|u nesdělilelnosli svých
myš1enek oslatním obyčejným lidem (o' L', s]e] byji J' G' _ L. v),
a váš 1Eeton najednou vybočuje z télo určenosti úzkému kruhu po.
dobně smýš]e.jících' oslovuje nás všechny ostatní' a to ape]em na
o'obn| ' lateČno. l  cIoveLd \  reho lJ/dodenrn.I i ' ' .

Dnes v noci byl.jsem vjakési velké místnostijako na něčí cha|ě'
Bylo tam hodně lidí. jako známých' a]e nikoho jsem neznal, a vedle
mne sedící osoba byla kočka' Byla to dí\'ka s pÍo!áh1ým liščírn obli.
čejiken, celá porostlá hnědou kožešinou' vypadala tedy jato liška'
a1e všichni ji blali za kočku. Zepta1jsem se jejího muže nebo otce,
čím se živí' ,.Jí třeba myšil.. ,,Myši ona úda,.' odpověděl rnuŽ
a kočka radoshě přiký\4a' '.A ktky taky?" zeptal jsem se' ,,l<Ťtcijí
nejedou,'. řek] muž' obrátil jsem se přímo na kočku, a abych se vic
přibliŽil její předpokládané chuti, vyjádřil jsem se takto: ',A žiŽaly

.jedetet..-'Medu|.' živě přisvědčilakočka'

/ 31/

ÚTERÝ 6' ÚNoRA 1979
Mám rád takováto klidná dopo]edne, kdy jsem doma sám, odnesu si
stro] do kuchyně' kdeje tepleji a svě|lej1ze dvora' Vypiljsem si čaj'
sklidji umyté a osclrlé nádobi od snídaně našich' dal čerslvou vodu
placlvu' natočim čistý papir atěším se, že nikdo nezazvoní' Zvoní te
]elbn, ale t€n nebeÍu' Tak do čeho se dáme' Někdo zazvoni]'

''Dobrý den,.. pozdravita čistým hláskem a Íněl jsem dojem, že při
tom udělala v kol€nou takový ňalý shyb, který se mohl rozvinout
\ ironicloJ ' lečn| ook|onu. J e ,,ů.l. l]o pri ném J moina. /eJ.em i
ho vůbecjenom představil podle přednesu |oho pozdrlvu' ''Můžu na
chvilku?.' Když jsen jí odebíÍal kožíšek' hned mibylojasné, odkud
!a kočka včerejší noci' Břala se rovnou do kuchyně zaplaclvem, uvi.
dě1a slÍo.j, zaÍazila se. od]ožil jsem ho na Madlin slolek u gauče.
,,Kávu, čaj?..- ',Nene. když si smím říct. tek nic'.'.. ,.Aspoň si
tedy postechněte můj včeÍejší sen-.. _ ''To prosim jo'.' ,,o koč'
ce'.. ,,Tak 10 zas, jestli si smím Yyb.a|... byla to hra na boštěni
u prázdného ýo]u' nad ubrusem odefuávala se gesta. ,,tak o kočce
ne|.'zvedla na obranu dlaně' ,,No |ak ona to kočka nebyla' Vypada.
lajako tiška. kočka ji jen říka1i''. Nakloni]a přemítavě hlavu' ',No'''
tak ale opatmě. Vlaýně lišku ano. klidně''.

Kdyžjsenjí sen řek], podivila se mu a pravilá: ,,Já mám vlastně
taky táiovou troškujaksi zvláštní přihodu, není to siceještě ani sku'
tečnost' dalo by se říct spíš lepřve takový přislib skutečnosti',.uvě-
domila si. Že zatím mi podává pořád spoustu Suchých vrchních 1upe.
nú 1é zprávy, řázně ji tedy natrhla| ',Dos|anu po dvou letech zas
práci ' A sice.. '.' . ,,Tak to neříke.jte |.. přisunul j senjillo.k! tužkou '
Napsala mi to' Pak pravila. ,.Takž€ jsem piišla, nevím, nevydrže]a
jsem neňct 1o někomu, asi. TakŽe promiňte. A ledka už běŽím. jdu
právě zahájit jakési první kÍoky'. ' , ,Ale 10 bysmetedy mohli aspoň
ňěčím zapit... vstal jsem' ',Nene,..řekla zvedajíc se od sto1u se zby!
ky lišry, .jájsem autem..'

Už jsenr nepsal, přemýšlel jseÍn' Rozmýš]e]' jak mám psál ten|o
spis' co do iiěj patň a co ne' sny samozřejmě' Dnešní ranni návŠtě.
vujsem nezapsal, tu nutnost vidím a splňu.ji až pň přepisováni spisu
načisto v únoru l980l Milý čtenářil co ty viš| Těch podvodů. co
dělají spisova|elé na čtenáříchI Já však' jak vidíš' nepodvádímI neni
sjcejislé' že k popsané návš!ěvě došlo prá!ě dnes. ale doš]o k ní určitě,

/35/



Natočí||t čisÚ papír a těšín se, žr ]likdo neza!on'.''
Někdo zaz.',onil' (s. 35)

i s lím tématem' okolojiné návštěvy, kterou datu.ju spoleh1ivě:podle
1ilmového negalivu' na němŽ ty dvě tváře jsou hned za sebou. Z pře.
mýšlení vytrhl mě zvonek'

.'Nazdár! Člověče, vy ale málc v té Praze plotivně lezavou zimu|
U nás je takový hřejivý mráz a p]no sněhu|.. odebral jsem Josefovi
Zimnik, čimž se z něho uvolnil pach koní' dal jsem mu trepky a po.
bídi ho dokuchyné' Šel lovnou ke kleci s p|aclvem,jež tam však ne
bylo' sedě1o na rádiu a na obraze, poh]edem ocenil řosdinnou scene.
i před oknem' natáhl nozdrami vzduch a pravil| ''Ludvo, tys tady

měl ženskou, cizi|.. - .'A sakra|.. odvěliljsem' Josef řekl: ,,co po
řád děláš, pojed s náma v létě s koňma do Rumunska, co říkáš | Tran.
sy]vánské A]py |.. _ .,chachachá,.. řekl jsem' ,'No col Ty by ses do
července ještě Íumunsky nauči], já už |ěžko,.. pokýval iŤIrzu!ě hla
vou. Přiťukli jsme si slivovicí, na sporáku břála se voda na kávu'
',což o to' nrmunsky se naučím za týden' al€ pas nemám|..* ',co.
že' ty nemáš pas].. užasl a teprv leď.jsen viděl' Že si ze mě utahuje'
Půl hodinyjsme vzpomínali na našicestu na PŤaděd před třinác|i Ío.
ky' Pak jsem se zeptal: '.Proč přijels?..- ''No přecijestli bys s námi
je] do Rumunska, a poohlédnout se po vánočním dárku pro manžel'
ku'..'.'K příštím vánocům už?.. _.,K lěm minulým! Já totižještě
nemám prosincovou výplatu, ale ted čekáme ně.jaké prachy'.. Josef
Zeman Z Bezejovic je vedoucím sportovnibo jezdeckého oddítu
a sám svým vlaslním zaměslnancem. Poseděli jsme a pak jsem ho
vyprovodil do Prahy. Za cbůze po ulicíchjsem mu řekl, coje tu no
vého blbého' Divil se tomu. Nevidělijsme se d]ouho'

Kdyžjsme se lozeš1i. vyzvedljs€m z knihařství.Moje léta v Dijo.
ně.. a jel k profesoru Čemému pro podpis' našel jsem ho, i ak vždycky,
nad Íukopisen dalšiho dílu pamělí' ,'Tak povidejte,.. řekl' ,,co mám
povídat?.. 'No co víte nového!..A1e nevědě] jsem nic. než že dr
Danisze. advokátá' odsoudlli podmíněně za,,napadeni veřejného čjni
tele.., jehož se měl dopustit výrckem pň obha.jobě jednoho charúsry'
a že ho chlějí vyhodit z práce. Ale neměljsem chui na takové řeči. '.Já
nic nevím' pane profesore'.. _ ,che, vy nikdy nic nevíte, človrdo'
a píšele ně.o konečně aspoň:.. _ ''Něco áno... _ ''A nechcete samo.
sebou o lom hovořil' 1o laky znám. Tak co s váma. Aspoň mi povězte.
co se povídá. o Koboulovi víle něco?.. _ ,.Nic..' ,,No a myslíte si
aspoň, Že se vÍá|í?.. ,.Já vím' Že se vrátit chce,'. řek1jsem' ',che, co

/37/



chce Kohoul, nehÍaje ro|i. !y si myslíe, Že ho sem pusÍí?'. '.Já
bych doufa|' že ano' A nejenom doufal.'. napověděljsem. Dýmál ce.
lýn koužkem huby' kouř mu z ni šel zpátky do nosu' ..Jste naiva,.'
řekl' Pak se zeptal| ,.Co soudite o nových mluvčíchl.' Řekl jsem:
,.Když maji odvahu to děIal, já budu loajální'.. chtěl jsem naznačit,
aniž bych to muselvyslovit' jakésiotázky nad těmi osobami' on však
řekl určitě: ,,Ten Benda''' znále ho? Ne. no samosebou| Tak len se
mi líbi' |en za mnou byl' A taTominová s€ zdá býtjadrnější káča než
ta zpěvačka''. TUto vzácnou pochvalu příležitostněji rnusím vyňdil'

chvili potom huboval na Václava Havla: ',Viděljste, s ko]ika chy.
bami otisklo svědectví mou ýudii o Masarykovi?.. Podivil jsem se.
co s tim má Havel společnóho' '.No přece oni převzali texlz Edice
Expedice, a tu řídí Havel, protože musi vždycky mít něco extra,jako
by nestačila Petlice..' vyioži1 jsem mu rozdíl mezi oběma edicemi
a on z loho uzavřel: ',No dobře dobře| Tak vy myslíle. Že bych te'
da neměl \ed€ní chaíy poslat protest proti zkomolení své práce ve
svědecIví?..

Zúslal jsem bezradný před tak mocným kouzlem starých zlatých
časů'

STREDA ]. UNORA I979
,,Ani se nezepláte, jakjsem dnes dopadl na policajtůře,'. vytkl jsem
u večeře klukům' ,.Jak dopadls na policajtůř€?..zeplal se Janek' Po'
kývijsemještě k ondrákrvi a ten řekl: .,Jak dopadls. prosínr tě' na té
pÚ|ici l j lúie:. _'.Budelf piek\ pen|.. '  ickl jsem

Jako jsem byl překvapen já. ceka] jsem, Že mi ZaS chlějí vzít ři'
dičský prukaz' dva měsíce mě nechaji čekal na nové přezkoušeni
z předpisú a nejfuiň třiktát mě lyhodí od techni.ké proh]ídky. Užil
js€m toho loni dost' Přj posledních výhrůžkách vys]ovil voňavý še'
dý muž s těžkým zlatým prslenemjakési temné přísliby, jejichŽ vý.
znam snažiljsem si domyslit. Nemám náladu o těch ',besedách.. za.
!ím psát' ale j€stlj se mi ten šedý muŽ s těžkým zlatým prstenem
znovu připomene' budÚ muset' Jinak by si mohlÍnyslet. žejeho do.
!a oeberu vážně'

UnifoÍmolaný dopÍavní neŠkodný milý e\enbák hmátl do líslků'
našel řnůj a přečell mi: ..Dne 6. ]2' špatné palkování na rohu VeIe

/38 /

trŽní a Janovského ulice' nedodržena vzdálenost pěl melrú od okaje
křižovatky' Bude to sto korun'. Zaplaliljsem a radostně vyběhl na
ulici' Normální pokuta za nomálnídopravni přeýupekI Měljsem Ía
dost' sel jsem do]ů ulicí. dostal jsem chuť něco si koupil (asi abych
měl pocit' Že jsem za tu slovku něco pořídil|). ulažoval jsem co.
a by]í lo Vývojka s us(alovačem, protože mám dělat foúy do Šimeč.
kovy knížry ,.obnovení pořádku..' Teprve za chvili napadla mi mé
ně hlupácká odpověd: ,,Něco levnějšího byste t m pío mne neměliJ..
To kdyžjsem na vŠech rozich viděl přečnívajíci čumáky a zadky par.
kujících aul'

Ve dveřich našeho domu srazil jsem se s Janen Mlynárikem'
Hledal mě' ',Ty' počuj'..přavil, ,,v březnu bude Tataťka mít naroze.
niny' Přijede do P.ahy a bylo by výborné' kdyby k tomu dni bylaho.
tová jeho kníŽka'.. odpověděl jsem: ,'Tak mi najdi slovenskou pí.
sařku, když ani neuměls nakeďil vuokanie|.'_ ,'To nebude třeba,
skáce1 j€ ochoten přeložil to do češliny... _ .'Takový nesmysl!'.
řekl jsem. ..To se nedá přeložit !.. Nakonec Jsem al€ slíbil. Že knížka
holová bude'

Jenomže ale nemám len rukopis pořád přečtený. Jaksi se ho bo.
jín, trochu se i stydim. Krom tohojsou tu rukopisy. které čekajídé.
|e: Rumlovy reportiáže, dvě nové Boženy KomáÍkové. Jednujsem na.
bízel k přečtení E!č Kantůrkové. ona mě odmíla, Že by ji lo
ted rušilo v přáci na,,Pánovi věŽe.'' Druhoujsem strkll lvanovi' len
řekl ano' ale až cosi dopíše' Ta}že to zbylo zas na mě a na Grxšuj
vzalijsme si každýjednu. GÍuša má sklon rukopisy opravdicky redi-
govat| sacfuovy .'Kn'avé velikonoce.. důkladně změnil' Ale 10 my
přeci nemůžeme dělat! Jájenom opravuju chyby, sjednocuju přavo.
pis cizích S1ov' přehodím slovo, nadělÍm na okraji pár otazniků a ho'
dím to aulorovi, at si to dořeší' NeJsme redakce, bylo by lo celodenní
zaměslnáni a pendrek z toho máme' Když se potom knížka Ž Pet]ice
dostane do zahreničí' už s ni tan nějaká chytrá hlava enjgrovaná
šmelí' prodávaji prý knížku i Za sto marek'

Je1jsem do Tuzexu kupovat čaj, kávu, whisku (to se ale poved]o:
teď to vypadá. jako by mi pak lěch sto narek Poslali|) a tam jsem ve
írontě uviděl sašu Klimenta' Povidalijsme si, č€kajíce na vozik. o té
jeho oslavě' jak to by]o pěkné' jako by byla normální doba. A]e do.
ba normální vúbec neni. DřiDomněl mi to saša mimoděk sám. a veli.

/39/


